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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации:

Развитие цивилизации в совершенствовании современных

автотранспортных средств (АТС) для обеспечения жизнедеятельности человека

сопровождается не только улучшающимися условиями передвижения

населения, но и сопровождается весьма существенным загрязнением воздушной

среды, особенно в крупных городах.

Существующий в настоящее время парк автотранспорта в крупных

городах, не смотря на принимаемые в последние 50 лет требованиями

Международных Правил ООН № 49 и 83, обеспечивших значительное, более чем

в 40-60 раз снижение выбросов вредных веществ с отработавшими газами,

остаётся под острой критикой конструкции двигателей.

Однако о запрете использования в городах Европы автомобилей с

дизельными двигателями по причине повышенного выброса ими твёрдых частиц

ТЧ в 2012 году выступили специалисты Всемирной организации

здравоохранения, объяснив этим образование смога с 2010 года в городах

Европы, США и других странах и с 2016 года смог отмечается и в городах

Российской Федерации.

На основании выполненных в 2011-2013 гг. исследований в МАДИ и в

НАМИ, был представлен Доклад Российской Федерации № 161-22 на сессию

Всемирного форума по конструкции транспортных средств (WP-29) Комитета

внутреннего транспорта Европейского Экономического Комитета ООН.

В докладе было показано, что резко ограничивая по международным

нормативам Правил № 49 ООН от норм Евро-0 до Евро-6 выбросы твёрдых

частиц (особенно взвешенных менее 10 микрометров), с отработавшими газами

автомобилей c дизельными двигателями (почти в 36 раз), международные

законодатели не обращают должного внимания на другие твердые частицы

выбрасываемые, от износа тормозных систем, шин, и от износа асфальто-

дорожного полотна. Эти твердые частицы не выхлопного происхождения на
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текущий момент не нормируются, однако именно они в наибольшей степени

сильно влияют на ухудшение здоровья городского населения.

На основании представленных материалов Российской Федерации,

рассмотренных представителями разных стран в международной группе по

загрязнению (GRPE), в 2013 г. была образована специальная международная

группа по изучению выбросов твердых частиц.

Однако ряд зарубежных исследователей, включая Европейских

производителей шин (ETRМA) ошибочно констатировали размеры твердых

частиц в пределах от 4 до 350 мкм и, поэтому утверждали, что они оседают на

поверхности дорожного полотна и не представляют опасности для здоровья

человека. В тоже время ряд других зарубежных исследователей, обобщающих

результаты около 30 исследований, проведенных в период с 1975 по 1995 годы

констатируют, что выбросы твердых частиц от износа шин имеют в основном

размеры от 0,05 до 1,5 микронометров.

Степень разработанности темы исследований:

Большой вклад в исследования и разработку мероприятий по снижению

выбросов вредных веществ с ОГ автомобилей внесли как отечественные, так и

зарубежные исследователи и ученые, в их числе: Баранников Д.А., Бахмутов

С.В., Варшавский И.Л., Гусаров А.П., Гусев С.А., Девянин С.Н., Звонов В.А.,

Зленко М.А., Каменев В.Ф., Катанаев Н.Д., Кисуленко Б.В., Корнилов Г.С.,

Коровкин И.В., Козлов А.В., Кутенев В.Ф., Патрахальцев Н.Н., Сайкин А.М.,

Теренченко А.С., Трофименко Ю.В., Тер-Мкртичьян Г.Г., Фомин В.М., Шмелев

Е.Н., Эйдинов А.А. и отдельно по частицам Азаров В.К. (2014 г.) и Чижова В.С.

(2016 г.)

Решение проблемы борьбы с загрязнением воздушной среды городов

невозможно без тщательных (конкретных) исследований процессов износа

современных шин и дорожного полотна при движении автотранспортных

средств.

Эта проблема анализа разных оценок величин выброса и дисперсности

твердых частиц в зарубежных и российских исследованиях и является темой

настоящей диссертационной работы, представляющей важное общественное и
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международное значение для снижения онкологической заболеваемости

городского населения.

Целью работы являются теоретические и экспериментальные

исследования выбросов вредных веществ и твердых частиц менее 10

микрометров (мкм) на различных режимах движения автомобилей в городских

условиях.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие основные задачи:

1. Провести анализ работ выполненных по исследованию выбросов

вредных веществ и твердых частиц от различных узлов, агрегатов и систем

автомобилей в условиях городского движения.

2. Разработать методы расчета для определения валовых выбросов

вредных веществ и твердых частиц не выхлопного происхождения в сравнении

с нормативными требованиями международных Правил ООН № 49 и 83.

3. Провести сравнительный анализ существующих и прогноз

изменения в будущем валовых выбросов вредных веществ и твердых частиц

выхлопного и не выхлопного происхождения на примере г. Москва в

зависимости от роста парка автотранспорта.

4. Разработать методику экспериментальных исследований величин

выбросов твердых частиц менее 10 микрометров и их дисперсности в условиях

городского движения автомобилей в г. Москва.

5. Провести экспериментальные исследования реальных выбросов

твердых частиц менее 10 микрометров не выхлопного происхождения при

движении автомобилей в условиях г. Москва и подготовить доклад Российской

Федерации для рассмотрения и обсуждения результатов проведенных

исследований на Международной рабочей группе (GRPE) Всемирного форума

(WP 29) по разработке требований к конструкции транспортных средств

Комитета Внутреннего Транспорта (КВТ) Европейской Экономической

Комиссии (ЕЭК) ООН.

Научная новизна настоящей диссертационной работы заключается:

- в разработке методов расчета определения валовых выбросов вредных

веществ и твердых частиц, выбрасываемых автомобилем при его движении в
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городских условиях с отработавшими газами, от износа тормозных систем и

шин, а также и от износа дорожного полотна.

- в сравнительном анализе результатов оценки величин вредных веществ и

твердых частиц, выбрасываемых в городскую воздушную среду при движении

автомобиля с отработавшими газами, от износа тормозных систем, от износа шин

и от износа дорожного полотна.

- в прогнозе до 2030 г. изменения выбросов вредных веществ и твердых

частиц, загрязняющих атмосферный воздух г. Москва от износа тормозных

систем, от износа шин, от износа дорожного полотна в сравнении с

ужесточающимися нормативами Правил ООН № 49 и 83 на выбросы твердых

частиц с отработавшими газами.

- в сравнительном анализе материалов, представленных Европейскими

производителями шин (ERTMA) и материалами исследований, выполненных в

Российской Федерации и рассматриваемых в Международной группе (GRPE)

Всемирного форума КВТ ЕЭК ООН.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы:

- на основании материалов исследований Российской Федерации по

сравнительному выбросу вредных веществ и твердых частиц, представленных

для рассмотрения в Международной группе GRPE Всемирного форума КВТ ЕЭК

ООН, была образована специальная группа в составе GRPE по изучению

выбросов твердых частиц.

- теоретические исследования прогноза выбросов ТЧ выявили величину

увеличивающегося выброса от износа дорожного полотна и от износа шин по

сравнению с выбросами ТЧ с отработавшими газами, что предопределяет

активизацию исследований, разработку и внедрение мероприятий по

законодательному нормированию выбросов от дорожного полотна и от износа

шин.

Методология и методы диссертационного исследования:

Используются теоретические и экспериментальные методы, основанные

на использовании основных положений теории автомобилей и их эксплуатации,

методы математического моделирования и вычислительной математики.

Экспериментальные исследования проведены на различных дорогах г. Москва.

Степень достоверности экспериментальных результатов обуславливается
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использованием поверенных, тарированных и аттестованных комплексов

измерительных приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

- методики расчета для определения и анализа валовых выбросов вредных

веществ и ТЧ от узлов, агрегатов и систем автомобилей;

- методика и оборудование для сравнительной объективной оценки

выбросов твердых частиц непосредственно из зоны контакта шины с дорожным

полотном при эксплуатации автомобилей в городских условиях на различных

режимах движения;

- результаты сравнительных теоретических исследований валовых

выбросов вредных веществ и твердых частиц в текущий период и прогноз

изменения их выбросов в атмосферный воздух г. Москва от износа тормозных

систем, от износа шин и от дорожного полотна, и с отработавшими газами.

- результаты экспериментальных исследований выбросов ТЧ менее 10

микрометров в зависимости от режимов движения автомобилей в

городских условиях.

Степень достоверности и апробации результатов:

Проверка аналитических и экспериментальных результатов исследований

выбросов твердых частиц от различных систем автотранспортных средств,

представленных Российской Федерацией в международных рабочих группах по

загрязнению (GRPE) и по торможению и ходовой части (GRRF) была оценена

положительно, как новое направление исследований. Для проведения новых


[…]


автомобиля с постоянной скоростью ТЧ менее 10 мкм в млн. штук в 1 м³

пробы.
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Рис. 5.10. Дисперсность и величины фона твердых частиц менее 10 мкм над

поверхностью различных дорог г. Москвы.

Рис.5.11. Дисперсность и величины выбросов ТЧ менее 10 мкм при

постоянной скорости движения автомобиля

Выводы.

1. В процессе экспериментальных исследований разработана

методика исследовательских работ, которая предусматривала методологию

отбора проб выбросов твердых частиц от движущегося автомобиля и оценить

влияние различных режимов движения АТС на дисперсность и величину

выбросов ТЧ от износа шин и дорожного полотна.
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2. Создан комплекс измерительной аппаратуры и системы отбора

проб для анализа, позволяющий проводить замеры выбросов ТЧ из-под колеса

движущегося автомобиля и фиксировать результаты оператором,

находящимся в салоне автомобиля.

3. Оценена дисперсность и величина фона твердых частиц менее 10

мкм над поверхностью различных дорог г. Москвы. Основную массу твердых

частиц (95%) над дорожным полотном составляют размеры 0,3; 0,5 и 1,0 мкм.

4. Результаты проведенных исследований дисперсности и общих

величин выбросов твердых частиц на различных режимах движения

автотранспортных средств в городских условиях, позволило определить, что

основной выброс твердых частиц (97%) составляют частицы размером от 0,3

до 5 микрометров, что полностью противоречит позиции Европейских

производителей шин ETRМA представленную в 2014-2015 гг., в которой

искажаются результаты зарубежных и российских исследований

[3,9,12,16,18,31,39] опираясь только на одну работу [37].
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 6. Общие выводы

1. Анализ исследований зарубежных и российских исследований по

снижению экологического ущерба от выбросов вредных веществ и твердых

частиц выявил серьезные расхождения в объективной оценке величины

выбросов и дисперсности твердых частиц менее 10 микрометров от

эксплуатации автомобилей в городских условиях, влияющих по мнению

Всемирной организации здравоохранения с 2010 г., на образование смога в

крупных городах Европы, США, России и др. стран.

2. Разработанный на основе анализа усовершенствованный комплекс

математических расчетов выбросов вредных веществ и твердых частиц для

оценки общего загрязнения воздушной среды городов позволил определить

раздельно существующий валовый выброс вредных веществ и твердых частиц,

от эксплуатации автотранспорта с отработавшими газами и от и от износа

тормозных систем, шин и от износа дорожного полотна.

3. В результате теоретических и экспериментальных исследований

впервые осуществлено раздельно среднестатистическое (для норм Евро-6)

определение соотношения выбросов твердых частиц с отработавшими газами,

от износа тормозных механизмов, от износа шин и дорожного полотна: от

легковых автомобилей: 0,005 г/км, 0,009 г/км, 0,112 г/км, 3,64 г/км, а для

грузовых автомобилей от износа тормозных механизмов (0,243 г/км-0,47 г/км);

от износа шин (1,1 г/км-7,5 г/км) и от дорожного полотна (10,6-13,4 г/км).

4. Впервые в 2013 году на международном уровне по результатам

российских исследований был поставлен вопрос о том, что в настоящее время

существует новая проблема с загрязнением воздушной среды городов. Она

является такой же важной проблемой, которая была 50 лет назад с

загрязнением атмосферы городов отработавшими газами автомобилей,

которая успешно решается в настоящий период. Однако рост парка

автомобилей в городах развивающихся стран, ведет к постоянному

увеличению выбросов особо вредных для здоровья населения взвешенных

твердых частиц менее 10 микрометров, и в настоящий период не учитываемых

ни каким законодательством от износа шин, тормозных систем и дорожного

полотна!
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5. На основании настоящих теоретических и экспериментальных

исследований, подтверждена ошибочность необоснованного предложения

Всемирной организации здравоохранения о запрете с 2012 года использования

в городах Европы автомобилей с дизельными двигателями, по причине

повышенного выброса ими с отработавшими газами твердых частиц,

приводящих только якобы ими к образованию смога с 2010 года в городах

Европы.

6. Впервые выполненные теоретические и экспериментальные

исследования позволили определить на примере увеличивающегося парка

автотранспортных средств в г. Москва фактические выбросы вредных веществ

и отдельно твердых частиц и прогноз их изменения в период до 2030 года.

Выполненные экспериментальные исследования величин выбросов и

дисперсности твердых частиц менее 10 микрометров подтвердили основную

массу (97%) и размеры твердых частиц от износа тормозных систем, шин и

асфальто-дорожного полотна в диапазоне от 0,3 до 5 мкм.

7. Полученные в настоящей диссертационной работе результаты

исследований дисперсности ТЧ менее 10 микрометров при износе шин и

дорожного полотна, как российских, так и зарубежных исследований,

обсуждаемых в международной группе по загрязнению и экономии энергии

(GRPE) искажаются Европейскими производителями шин (ETRMA) и прежде

всего транснациональными корпорациями как «Мишлен» и «Континенталь»,

исходя из своих корпоративных интересов.

8. На основании выполненных исследований по определению

фактических выбросов и дисперсности твердых частиц менее 10 микрометров

от износа тормозных механизмов, шин и дорожного полотна, зафиксировано,

что более 90% по массе выбросов составляют частицы от 0,3 до 1 мкм,

являющиеся весьма опасными для здоровья городского населения, в связи с

чем, необходимо подготовить новый доклад Российской Федерации для

рассмотрения на сессии GRPE Всемирного форума по разработке требований

к конструкции транспортных средств КВТ ЕЭК ООН в 2019 году.

9. В сложившейся ситуации, необходимо Правительствам стран

участницам Всемирного форума, осуществлять серьёзные научно-

исследовательские работы по уменьшению содержания вредных веществ в

материалах, используемых при производстве тормозных систем, шин и
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дорожного полотна, а международному сообществу, разрабатывать

соответствующие нормативные требования.
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