В диссертационный совет Д 217.014.01
при ФГУП «НАМИ»
Адрес: 125438, г. Москва,
Автомоторная ул., д.2

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Андрея Владимировича Васильева «Повышение качества оценки комплексной экологической безопасности автотранспортных средств» представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03. «Колёсные и гусеничные машины»

Представленная к защите диссертационная работа направлена на решение проблемы уменьшения загрязнения окружающей среды частицами, получающимися при износе шин автомобиля, его тормозных колодок и дорожного покрытия. Долгое время этой проблеме не уделялось должного внимания и только в последние годы пришло понятие о том, что перечисленные продукты износа, выделяемые при движении автомобиля, выносят достаточно большой вклад в общую картину веществ, загрязняющих окружающую природу. Автор реферата рецензируемой диссертации своими исследованиями вносит существенный вклад в ликвидацию того пробела в изучении источников загрязнения, который, к сожалению, сложился к настоящему времени и с этой точки зрения представленная работа является достаточно актуальной.

Материалы исследований, включённые автором работы в автореферат, дают основания полагать, что диссертация является достаточно серьёзной исследовательской работой, выполненной квалифицированно и на высоком научном уровне.

Положительное впечатление работа оставляет и от того, что её результаты были представлены для обсуждения в Международной рабочей группе Всемирного форума по разработке требований к конструкции транспортных средств Комитета внутреннего транспорта Европейской экономической Комиссии ООН и в других международных органах, занимающихся вопросами защиты окружающей среды.

Работа написана грамотным научным языком. Стиль изложения достаточно логичен, аргументы, приведённые в тексте в большой степени убедительны.

В качестве замечания можно упрекнуть автора в том, что он не привёл в автореферате технических данных аппаратуры, использованной для определения химического состава и размеров частиц продуктов износа загрязнителей. Надеюсь, эти данные содержатся в самой диссертации и поэтому указанное замечание не снизит общего хорошего впечатления от представленной работы.

Материалы автореферата дают достаточно полное впечатление о диссертации и позволяют положительно оценить проделанную автором работу. Диссертация А.В. Васильева соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор Андрей Владимирович Васильев заслуживает присвоения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колёсные и гусеничные машины.

Профессор кафедры «Наземные транспортные средства»
ФГБОУ ВО «Московский политехнический
университет», к.т.н.
профессор

Владимир Витальевич Серебряков

Диссертация защищена в 1973 году
по специальности 05.05.03 -
«Колёсные и гусеничные машины».

Россия, 107023, Москва,
ул. Б. Семёновская, 38.
тел. 89060766140, e-mail: serebr16@mail.ru.

подпись А.В. Серебряков заверяю

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАУЧНОГО

ОТДЕЛ КАДРОВ
С. ДАРЬНА

11.09.2019